
Datum doručení: 22.3.22022

Centrální číslo jednací: PS2022006479

Věc: Informace o pohřebnictví

Žádost 
(…) 
Věc: Žádost o podání informace podle z. č. 106/1999 Sb.

Z dopisu/sdělení Ministerstva pro místní rozvoj v Praze ze dne 01.03.2022 sp.
zn. SZ-135/96/2022 a ev. číslo: E9110/22/MMR, zaslaného Asociaci pohřebních
služeb v ČR, z. s.,  ze strany 4 a posledního nečíslovaného odstavce, jsem se
dozvěděl – cituji: 

„Závěrem je  nutno  dodat,  že  v České  republice  reguluje  oblast  pohřebnictví
pouze  zákon,  nikoli  Ministerstvo  pro místní  rozvoj.  V případě  požadavku  na
změnu  zákona  se  lze  obrátit  přímo  na  zákondárce,  kterým  je  výhradně
Parlament ČR.“ 

Z důvodu  poučení/informace  daného  přímo  MMR  v Praze  žádám
Poslaneckou  sněmovnu  Parlamentu  ČR  o  podání  informace  podle  z.  č.
106/1999 Sb.,  jak musí  či  má být  podán návrh na změnu zákona,  když
Ministerstvo pro místní rozvoj se odmítá zabývat návrhy na změnu zákona
a odkazuje i mne na cestu návrhů učiněných pouze Poslanecké sněmovně
Parlamentu ČR.

Informace budiž zaslána do mé zpřístupněné datové schránky ID: …………..

S pozdravem
(…)                

Odpověď
(…)

Vážený pane ………….,

potvrzujeme,  že  Kancelář  Poslanecké  sněmovny  přijala  dne  22.  března  2022
prostřednictvím datové schránky Vaši žádost o poskytnutí informace, podanou podle zákona
č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, jejímž
prostřednictvím,  v reakci  na  vyjádření  zaslané  Vám  Ministerstvem  pro  místní  rozvoj,
požadujete poskytnutí informací jakým způsobem je možno podat návrh na změnu zákona. 

Nejprve  Vás  chceme  informovat,  že  v souladu  s Příkazem  č.  4/2010  vedoucího
Kanceláře  Poslanecké  sněmovny,  v platném  znění,  je  k vyřízení  Vaší  žádosti  příslušné
Samostatné oddělení styku s veřejností Kanceláře Poslanecké sněmovny.

K meritu  Vaší  žádosti  Vás chceme informovat,  že  základní  vymezení  zákonodárné
iniciativy,  která  zahrnuje  podávání  jak  návrhů  zákonů  zcela  nových,  tak  návrhů  zákonů
přinášejících novelizaci zákonů již platných, resp. účinných, je zakotveno v Čl. 41 Ústavy
České republiky, který zní následovně:



Čl. 41

(1) Návrhy zákonů se podávají Poslanecké sněmovně.

(2) Návrh  zákona  může  podat  poslanec,  skupina  poslanců,  Senát,  vláda  nebo
zastupitelstvo vyššího územního samosprávného celku. 

Mimo tyto Ústavou vyjmenované subjekty tedy nemůže návrhy zákonů podávat nikdo
jiný. 

Bližší pravidla pro podávání návrhů zákonů jsou potom stanovena zákonem č. 90/1995
Sb.,  o  jednacím  řádu  Poslanecké  sněmovny,  ve  znění  pozdějších  předpisů,  a  to  v Části
dvanácté – Jednání o návrzích zákonů. Primární fáze zákonodárného procesu je zde vymezena
takto:

Podávání návrhů zákonů

§ 86

(1)  Návrh  zákona  může  podat  poslanec,  skupina  poslanců,  Senát,  vláda  nebo
zastupitelstvo  vyššího  územního samosprávného celku (dále jen "navrhovatel").  Za Senát,
vládu  a  zastupitelstvo  vyššího  územního  samosprávného  celku  mohou  jednat  jen  jejich
členové,  kteří  byli  takovým  jednáním  zvlášť  pověřeni.  Jde-li  o  návrh  skupiny  poslanců,
odůvodní ho poslanec, který je jejím členem a kterého tím tato skupina pověří.

(2) Návrh zákona musí obsahovat přesné znění toho, na čem se má Sněmovna usnést.

(3)  Součástí  návrhu  zákona  je  důvodová  zpráva,  která  odůvodňuje  principy  nové
právní úpravy. Zhodnotí se v ní platný právní stav a vysvětlí nezbytnost nové úpravy v jejím
celku (obecná část)  i jednotlivá ustanovení (zvláštní část).  Důvodová zpráva obsahuje též
předpokládaný hospodářský a finanční dosah navrhované úpravy, zejména nároky na státní
rozpočet,  rozpočty  krajů  a  obcí  a  zhodnocení  souladu  návrhu  zákona  s  mezinárodními
smlouvami podle čl. 10 Ústavy a s ústavním pořádkem České republiky.

(4) Má-li být k zákonu vydán prováděcí předpis, může si organizační výbor vyžádat od
navrhovatele jeho návrh.  Návrh takového předpisu předloží navrhovatel vždy, má-li  nabýt
účinnosti současně se zákonem.

(5) Jde-li o návrh novely zákona, návrh se předkládá se zněním platného zákona nebo
jeho části, jíž se novelizace týká, s vyznačením navrhovaných změn a doplnění.

(6) Navrhovatel může vzít návrh zákona zpět až do zahájení rozpravy ve třetím čtení
návrhu zákona. Poté může vzít takový návrh zpět jen se souhlasem Sněmovny.

§ 87

(1) Návrh zákona se předkládá předsedovi Sněmovny. Ten jej postoupí organizačnímu
výboru.

(2)  Návrh  zákona  se  doručí  všem  poslancům.  Pokud  není  navrhovatelem  vláda,
předseda  Sněmovny  ji  požádá,  aby  se  do  30  dnů  od  doručení  žádosti  k  návrhu  svým
stanoviskem vyjádřila.



(3) Vláda zasílá své stanovisko k návrhu zákona předsedovi Sněmovny.

§ 88

(1) Po vyjádření vlády k návrhu zákona, nebo nevyjádří-li se vláda k takovému návrhu
do 30 dnů od doručení žádosti, doporučí do 15 dnů organizační výbor předsedovi Sněmovny
zařadit předložený návrh zákona se stanoviskem vlády, bylo-li předloženo včas, do návrhu
pořadu  schůze  Sněmovny.  Současně  navrhne,  který  výbor  má  být  garanční,  popřípadě
kterému dalšímu výboru nebo výborům má být návrh přikázán, a určí zpravodaje pro prvé
čtení.

(2) Předseda Sněmovny přihlédne k doporučení organizačního výboru a rozhodne o
zařazení návrhu zákona do návrhu pořadu nejbližší schůze Sněmovny.

(3)  Nesplní-li  organizační  výbor  včas  povinnosti  uvedené  v  odstavci  1,  zařadí
předseda návrh zákona do návrhu pořadu schůze Sněmovny bez doporučení organizačního
výboru, určí zpravodaje pro prvé čtení a navrhne, který výbor má být garanční, popřípadě
kterému dalšímu výboru nebo výborům má být návrh zákona přikázán.

§ 89

Návrh zákona se stanoviskem vlády, bylo-li předloženo včas, se doručí poslancům a
poslaneckým klubům nejméně deset  dnů před schůzí  Sněmovny, na které  má dojít  k  jeho
prvému čtení.

Celé znění zákona o jednacím řádu Poslanecké sněmovny je veřejnosti k dispozici na
webových  stránkách  Poslanecké  sněmovny  www.psp.cz v sekci  „Veřejnost  a  média“  –
„Poskytování  informací“,  konkrétně  na  tomto  odkazu
https://www.psp.cz/docs/laws/1995/90_index.html. 

K Vámi citovanému vyjádření Ministerstva pro místní rozvoj je tedy možno pouze
konstatovat,  že  samo  ministerstvo  skutečně  není  subjektem  nadaným  zákonodárnou
iniciativou, a potenciální návrh na změnu zákona o pohřebnictví by na straně exekutivy byla
oprávněna podat pouze vláda jako celek.

S pozdravem,

(…)

http://www.psp.cz/
https://www.psp.cz/docs/laws/1995/90_index.html

